

CE-I DE FĂCUT?

Eu demisionez, tu demisionezi, el(ea) demisionează, noi demisionăm, voi demisionați, ei (ele) demisionează sau... eu nu demisionez, tu nu demisionezi, el (ea) nu demisionează, noi nu demisionăm, voi nu demisionați, ei (ele) nu demisionează.

Un absurd și nefolositor război al demisiilor, se pare că a început la Sibiu. Prefectul cere demisia primarului, primarul cere demisia prefectului într-un conflict al orgoliilor personale, care nu folosesc nici orașului și nici județului. Este grav că cele două personaje sunt întărite de indivizi "interesați". Ca ele să-și facă deservicii reciproce. Este și mai grav că în administrația acestor locuri există tabere care se înfruntă. Setea aceasta de a-l mazili pe celălalt este aproape hilară și nepotrivită cu mentalitatea sibienilor care sunt oameni așezați.

Poate, cei doi, care sunt stârniți la a avea "înceștări publice" vor avea puterea să-i dea la o parte pe sfătuitoarii lingușitori și interesați care pun paie pe foc, să-și dea mâna să arunce după caz o privire peste oraș și județ, să vadă nevoile și zbaterile noastre și să se întrebe încercând să găsească o soluție. CE-I DE FĂCUT?

Dan Ioan BOGDAN

"Convenția Democratică este un faliment pentru politica românească"

Acum când mai sunt doar câteva luni până la alegeri, dacă l-am parafraza pe Liviu Rebreanu, am spune că "partidele se mișcă", PNL-fracțiunea Câmpianu, nefăcând notă discordantă, a organizat miercuri 15 febr. a.c. o conferință de presă, avându-l ca invitat pe dl. Cocean Gheorghe (București), membru în Consiliul Național al partidului.

Dl. Cocean, a atins în expunerea domniei sale, trei mari probleme cu care se confruntă partidul din care face parte, respectiv, reacția acestuia asupra principiului auto-

(continuare în pag. 3)

Romeo CRISTEA



Ai auzit Costache?! CDR-ul

LIGA JUDEȚEANĂ ÎMPOTRIVA TABAGISMULUI

Ieri, a avut loc constituirea Ligii județene împotriva tabagismului care-și va desfășura activitatea în imobilul situat în str. Maternității nr. 2-4. Președenția acestei organizații apolitice o va deține dl. Andrei Moga, medic oncolog - consilier PAC. Dl. dr. Emil Băcilă (Direcția Sanitară - Sibiu) prezent la această manifestare a spus printre altele: "Școlile sunt, din păcate un foarte mare rezervor de fumători și de împătimiți ai fumatului, acest pas pe care-l facem astăzi este o primă etapă inerentă pt. modificarea mentalității". Cu acest prilej am fost anunțați de dl. general dr. Palade (comandantul Spitalului Militar) de faptul că în acest spital nu se mai fumează ceea ce nu se poate spune de spitalele civile unde dl. Băcilă a întâmpinat o ripostă extraordinară de mare.

Romeo CRISTEA

HOROSCOP

Anul mistrețului de lemn - Luna Vărsătorului

 **BERBEC** - Spiritualitate. Sunteți o persoană spirituală, cu mult charm care poate trece oricând cu bine, peste problemele inerente ale vieții. Cei din jur vă solicită ajutorul, găsind în dvs. un sprijin de nădejde.

 **TAUR** - Credință. Astăzi veți trăi cu credința că ceea ce v-ați dorit de atâta timp, sunteți pe cale de a concretiza într-o afacere profitabilă. La sfârșitul serii, veți împărtăși bucuria reușitei cu un prieten drag.

 **GEMENI** - Necredință. Oamenii vă vonsideră un duplicitar însă aceasta este doar o aparență. În conștiința dvs. se petrece un proces ciudat în care toate actele capătă motivație indiferent dacă este spre binele dvs sau nu.

 **RACUL** - Simpatie. O persoană de sex opus vă curtează de mai multă vreme, fără însă de a reuși să vă atragă atenția. Sunteți o fire dărză care nu se pleacă în fața providenței care poate reprima orice pornire venită din interior.

 **LEUL** - Tendință. Aveți și astăzi tendința de a vă izola de cei din jur, de a vă creea o crustă care să vă apere de impuritățile vieții cotidiene. Partenerul dvs. cunoscându-vă starea sufletească, vă va menaja în ce-l privește.

 **FECIOARA** - Dor. Purtați dorul unei persoane foarte dragi deși este foarte aproape, vă provoacă sentimente confuze, de dor și de nostalgie. Totul este să fiți mai matur și să nu vă arătați adevărata față a sentimentelor.

 **BALANȚA** - Nestatornicie. Fire împrăștiată și dificilă, arătați astăzi o certă nestatornicie în relațiile de serviciu, provocând deficite considerabile întreprinderii în care lucrați.

 **SCORPION** - Dar. Veți primi astăzi numeroase daruri din partea cunoscuților, colegilor sau prietenilor, lucru care vă va face deosebită plăcere ținând cont că sunteți o persoană foarte sensibilă.

 **SĂGETĂTOR** - Excese. Excesul dvs. de zel este bine văzut de șefii dvs. care vă privesc acum cu oarecare interes. Continuați să perseverați în munca ce o desfășurați și veți înregistra succese răsunătoare.

 **CAPRICORN** - Patimă. Este bine cunoscută patima dvs. de a face lucrurile de două ori doar pentru simplul motiv că sunteți o fire minuțioasă, care își calculează fiecare mișcare și fiecare pas.

 **VĂRSĂTOR** - Complexe. Ați început să vă faceți o serie de complexe în legătură cu aspectul dvs. fizic. Este un lucru normal deoarece fiind o persoană publică, trebuie să acordați mai mult timp, ținutei dvs atât fizice cât și intelectuale.

 **PEȘTI** - Debut. Se pare că mult așteptatul eveniment s-a produs, urmează să testați efectul, sunteți satisfăcuți și asta contează cel mai mult.



MAPAMOND

Lucruri bune pentru alegerile din Palestina

Un pas înainte pentru primele alegeri libere ale palestinienilor: OEP și Israel au anunțat desemnarea direct prin vot a președintelui Autorității autonome din Gaza și Ierihon.

Încă două victime ale extremiștilor islamici algerieni

Directorul teatrului Național algerian-actorul Azddine Medjaubi și liderul Comitetului Național al Uniunii Generale a Studenților Liberi-Abdelshafid Said - sunt alte două victime ale extremiștilor islamici algerieni.

Descoperirea din Filipine s-a spulberat

La mai bine de o săptămână după descoperirea sa în Filipine, legenda domnului de platină, evaluat la 480 milioane dolari, s-a spulberat, "comoara" lăsată de japonezi după retragerea lor în cel de-al doilea război mondial, nu are decât un cabestan de amânare a vapoarelor.

Arafat trebuie să se sinucidă

Agenția oficială de știri "Jana" din Libia, consideră că "Este clar că inamicul l-a păcălit pe Abu Amar (numele de război al lui Arafat).

Este mai onorabil ca Arafat să se sinucidă după ce și-a scris testamentul recomandând poporului său, continuarea luptei contra israelienilor care ocupă Palestina".

Armistițiul din Cecenia

Între ruși și ceceni s-a încheiat un armistițiu al generalilor care conduc direct operațiunile celor două tabere. Totuși, tirurile de artilerie și zgomotul altor arme, au mai sfâșiat liniștea răsăritului de soare de pe frontul cecen, deși încetarea focului trebuia să înceapă tocmai cu amuțirea armelor grele. Clinton și-a exprimat o dată în plus opinia potrivit căreia "Cecenia face parte din Rusia" și că susține în continuare reformele economice ale Kremlinului. Din partea cealaltă, Elțin s-a arătat galant, reafirmându-și încrederea în interlocutorul său de la Casa Albă.

Bib TURINI

S.C. 21 RADICAL S.R.L.

Director: Camelia PENTELESCU

Redactor-șef: Dan Ioan BOGDAN

Secretar de redacție: Eugen SAUCHEA

Redactori: Adriana CORDOȘ; Camelia CRISTEA; Romeo CRISTEA; Marcel BALOMIR

Colaboratori: Vasile GIURGIU; Tiberiu MANIU

Subredacție Mediaș: Jimmy IONESCU; Marius I. MICU

Fotoreporter: Radu BALINT

Redacția și administrația: Sibiu, str. Brukenthal nr. 2; telefon: 41.81.08 și 41.81.18

I.S.S.N. 1220-8124

Culegere computerizată: EST VISION S.R.L.

Tiparul: BUCURA S.R.L. Sibiu

Adunarea generală a Societății Inginerilor Agronomi și Horticultorilor din România, Filiala Sibiu

În ziua de 10 februarie 1995, la D.G.A.A. Sibiu a avut loc Adunarea generală a celor 96 membri ai Filialei Sibiu a S.I.A.R. Președintele Societății a informat asupra ultimei ședințe a Consiliului de Conducere Național care a avut loc la București, a prezentat Darea de seamă asupra activității Consiliului de conducere al Filialei. Raportul financiar pe anul 1994, Planul de muncă și bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 1995. După discuțiile asupra materialelor prezentate, s-a trecut la alegerea noului Consiliu de Conducere al Filialei. Au fost aleși în funcție de președinte al Filialei Sibiu; Ing. Gheorghe Apetroae, vicepreședinte: Ing. Sergiu Psenicica, secretar: ing. Filip Săhleanu. Au fost de asemenea aleși 9 membri în consiliul de conducere al Societății care să reprezinte activitatea tehnologică și problemele socio-profesionale ale inginerilor și horticultorilor pt. zonele: Sibiu, Agnita, Mediaș, Ocna Sibiului, Miercurea Avrig și Dumbrăveni. Ca obiective principale ale SIAR, s-au propus și aprobat: 1. Creșterea numărului de membri în Filială, prin aderarea spe-

cialiștilor agronomi și horticultori din toate segmentele agriculturii. 2. Constituirea pe lângă fiecare Centru agricol de loturi demonstrative, stabilindu-se suprafața lotului demonstrativ, structura culturilor, tehnologiile aplicate, soiurile și hibrizii care se cultivă, producțiile care se vor realiza, modul de recoltare, păstrare și valorificare a producției obținute și numirea responsabilului tehnic. 3. Elaborarea de tehnologii și studii privind producția agricolă vegetală și publicarea acestora în revistele de specialitate. 4. Reciclarea personalului cu studii superioare în vederea acordării de trepte de salarizare, ridicarea nivelului profesional și științific al inginerilor agronomi și horticultori. Preocuparea îndeaproape a Consiliului de Conducere al Filialei SIAR de protecția socială, de stabilitatea locului de muncă, de asigurarea locurilor de muncă pentru tinerii absolvenți, problemele socio-profesionale devenind fundamentale pentru activitatea Filialei.

Președintele Filialei Sibiu SIAR
Ing. Gheorghe Apetroae

“Convenția Democratică este un faliment pentru politica românească”

(urmare din pag. 1)

determinării etnice emise de UDMR, și procesul dintre PNL Quintus și PNL Câmpeanu și ieșirea PNL-Câmpeanu din CDR.

În această ordine de idei, în opinia dlui Cocean, actualele revendicări de natură extremistă ale UDMR-ului, care au provocat o stare de încredere politică în țară, au fost prevăzute de către PNL, încă din aprilie 1992.

Referitor la actul de retragere al PNL-Câmpeanu, din rândul Convenției Democratice, am reținut faptul că: “PNL, respingând orice compromis care pune în pericol interesele fundamentale ale neamului românesc, a fost nevoit să părăsească CDR însă, ignorând importanța și semnificația actului nostru politic, foștii noștri aliați, l-au denaturat prin atacuri revoltătoare la adresa PNL și au dus o politică de încurajare a acțiunilor cu finalitate antinațională a extremiștilor din UDMR, PNL nu dorește să reintre în cadrul CDR de unde a ieșit, CDR-ul este un faliment pentru politica românească”.

Vis-a-vis de procesul dintre cele două fracțiuni ale PNL, respectiv Quintus și Câmpeanu, dl. Cocean a afirmat printre altele faptul că: “De 1 an de zile, ne judecăm în procedura de urgență. Datorită acestei tergiversări, am hotărât în cadrul Consiliului Național al partidului, desfășurat în 12 febr. a.c., încetarea procesului și înscrierea PNL Câmpeanu, sub această denumire, ceea ce s-a realizat în data de 13 feb. a.c.

Protestul muncitorilor de la secția împletituri Tâlmaciu II

Ieri, 16 februarie a.c. la sediul Ocolului Silvic Tâlmaciu I a avut loc protestul muncitorilor de la secția împletituri Tâlmaciu II. Motivul acestora este acela al neacordării plății salariului lunar. Drept care muncitorii s-au adunat în jurul orei 8,00 în fața sediului pentru a-și revendica drepturile.

Nemulțumirea acestora este amplificată și de faptul că la locul de muncă, respectiv clădirea în care are loc activitatea dâșilor nu oferă condiții corespunzătoare bunei desfășurări a lucrului în cele 8,9, 10 ore de muncă.

A.C.

Fenomenul infracțional este sub control

Miercuri 15 febr. a.c., dl. col. Șuteu Gheorghe, șeful Inspectoratului Județean de Poliție, a organizat o conferință de presă, prima de acest fel din acest an, având ca temă: rezultatele acțiunilor desfășurate de Inspectoratul de Poliție al Județului Sibiu, în anul precedent și prerogativele spre care se îndreaptă susnumita instituție în anul în curs, pentru stăvilirea fenomenului infracțional. La această-conferință de presă, au mai participat: dl. col. Eugen Rotărescu - șeful Poliției Municipiului Sibiu dl. lt. col. Langa Nicolae - adjunctul șefului Inspectoratului de Poliție, dl. lt. col. Deac Nicolae - șef al Brigăzii Judiciare, dl. col. Gherbu Nicolae - șef al Brigăzii de Ordine Publică, dl. col. Todosoiu Nicolae - șef al Brigăzii administrative de logistică, și dl. maior Brișan Gheorghe - șef cabinet și relații cu publicul, purtătorul de cuvânt al Poliției.

Din materialul deosebit de complex prezentat de dl. col. Șuteu, am reținut următoarele aspecte:

În anul 1994, cadrele Poliției Județului Sibiu, s-au confruntat cu o situație operativă deosebit de complexă pe care a reușit să o stăpânească în mare măsură. În marea lor majoritate, fenomenele infracționale sunt determinate de procesul de sărăcire accentuată a unei categorii sociale.

Serviciul pentru combaterea crimei organizate

Serviciul pentru Combaterea Crimei Organizate, a confiscat în decursul anului trecut, 15 kg heroină, 31.000 dolari falși și 45 kg substanțe radioactive, respectiv mercur.

Au fost cercetate 57 persoane suspectate pentru dare și luare de mită. Un fenomen îngrijorător este acela privind siguranța circulației și pietonale, accidentele rutiere grave, înregistrând o curbă ascendentă. Astfel, în anul 1994, au avut loc pe raza județului Sibiu, un număr de 323 de accidente de circulație grave, soldate cu 65 morți și 212 răniți. Ca o pledoarie pentru cele afirmate mai sus, menționez faptul că în 1993, accidentele rutiere au făcut 54 de morți și 190 răniți.

Obiectivele Poliției sibiene pentru anul 1995

Din expunerea d-lui colonel Șuteu N. Gheorghe, comandantul Inspectoratului Județean al Poliției Sibiu, am reținut faptul că, pentru anul în curs, se impun 3 direcții de demarare a acțiunilor Poliției, respectiv raționalizarea relațiilor Poliției cu societatea (publicul, mass-media), realizarea actului de prevenție infracțională și, lupta împotriva criminalității.

Comparativ cu anul precedent, în luna ianuarie și prima decadă a lunii februarie, în județul Sibiu, s-a înregistrat o scădere a accidentelor rutiere grave, astfel încât în anul 1994 erau 18 accidente soldate cu 7 morți, anul acesta avem doar 4 accidente, soldate cu 2 morți.

Romeo CRISTEA

Spectrul infracțional

Totodată, în opinia d-lui col. Șuteu, dacă înainte de Revoluție, infractorii erau persoane marginalizate social, și profesional, acum, spectrul acestora, este mult mai mare. Defalcând numărul infractorilor pe categorii de vârstă, profesionale, minorități, etc. se observă faptul că: 2,8% sunt șomeri, 11% minori, 25,9% romi, etc.

Infracțiuni prin violență

În anul precedent, infracțiunile săvârșite prin violențe, respectiv omoruri, tâlharii, ș.a.m.d., au înregistrat o scădere cu 7% față de anul 1993. Dacă în 1992 s-au săvârșit 20 de omoruri și în 1993, 14, în anul 1994 s-au înregistrat doar 7 omoruri.

La capitolul tâlhării, situația se prezintă astfel: în 1992 - 91 cazuri, în 1993 - 84 cazuri și în 1994 - 58 cazuri. Sibiul totalizând un număr de 1039 infracțiuni, se situează sub rata infracțională a țării, ocupând locul 34.

Cu toate măsurile întreprinse, s-au înregistrat o creștere cu 1,7% a tentativelor de omor, cauzate fie de certuri în familie, fie pe baza acordării terenurilor agricole, conform Legii 18/1991.

Demisii pentru luare de mită la poliție

Răspunzând la întrebările ziariștilor, dl. comandant a afirmat faptul că: datorită infracțiunilor de luare de mită, au fost demisi, un număr de 21 cadre din cadrul Inspectoratului de Poliție.

În final, amintim doar faptul că din totalul infracțiunilor realizate pe teritoriul județului nostru, s-au soluționat 71% din aceste cazuri, restul fiind pe cale de soluționare.

Pagină realizată de

Romeo CRISTEA

Un nou teatru sibian, lux sau o necesitate?

Sibiul, ca centru cultural situat, în inima țării, a dat de-a lungul timpului o seamă de oameni de cultură care s-au evidențiat atât pe plan național cât și pe plan internațional.

În burgul nostru, sălășluiesc o pleiadă de instituții, menite să conserve, să etaleze și să apere valorile culturale ale poporului român în special și ale altor nații în general.

Teatrul sibian nu face notă distinctă în acest context cu toate că a fost vitregit de vechiul regim repartizându-i-se o clădire improprie etalării pieselor de teatru din repertoriul național și nu numai.

Această situație disperată cu care se confruntă această instituție a sensibilizat o seamă de oameni politici care au făcut demersuri pe lângă organele abilitate din oraș de a se construi o nouă clădire și de a le acorda actorilor, în general tineri și dornici de afirmare o locuință, în prezent aceștia locuind în birourile teatrului. Dar cum aceste demersuri n-au fost ascultate sau înțelese, am efectuat un sondaj de opinie pentru conștientizarea noastră, întrebându-i dacă consideră că construirea unui teatru sibian este un lux sau o necesitate?

A.V. (muzeograf): Nu cred că se mai întâlnește pe teritoriul țării un caz similar cu al nostru când, clădirea unui teatru arată asemeni unui depozit. Ceea ce fac oamenii de acolo începând de la director și până la costumieră este supraomenesc.

S.S.: (prof. de istorie) Este o cerință necesară aproape vitală, să se construiască un nou teatru sibian. Nu știu ce politică culturală au administratorii noștri însă eu cred că ar fi bine să se construiască un nou teatru, nu neapărat ultramodern ca cele din Franța, ci un teatru în care să nu-ți fie frică că o să-ți cadă tencuiala și pereții în cap.

I.M.: (economist) Eu n-am nimic cu Primăria. Consiliul Județean sau Prefectura, însă este inadmisibil ca iarna noi să stăm cu paltoanele pe noi la spectacole, îngheșuiți unul în altul iar vara să ne înăbușim din cauza spațiului neîndestulător.

A.O.: (prof. univ.) Ceea ce este îmbucurător este faptul că tot mai mulți tineri preferă să se refugieze în

sălile de spectacol, biblioteci etc. decât să-și bea mințile în baruri. Însă cred, totodată că dacă am avea un nou teatru, alta ar fi ecuația, ar veni mult mai mulți spectatori de toate vârstele.

X.S.: (studentă) Pe un teatru nu-l reprezintă clădirea în care-și desfășoară activitatea, așa cum pe un muzeu nu-l reprezintă colecțiile expuse temporar sau permanent, ceea ce contează este impresia cu care ai rămas după vizio-

narea unei piese de teatru sau vernisarea unei expoziții. Însă pentru a avea un randament maxim, pentru a putea organiza festivaluri naționale sau internaționale trebuie să ai și o "fațadă", un loc în care poți monta orice piesă de teatru și în care spectatorii să se simtă bine fizic cât și spiritual.

Romeo CRISTEA

Cenacul literar "Vladimir Munteanu"

În ziua de 13.02.1995, Cenacul literar "Vladimir Munteanu" și-a reluat activitatea la sediul Societății Medicilor din Sibiu în prezența poetului Ion Mircea, secretarul Filialei Sibiu a Uniunii Scriitorilor. Ca moderator al primei ședințe literare, Ion Mircea a prezentat membrilor cenacului noua componentă a Consiliului de Conducere al Uniunii Scriitorilor, scriitorii sibieni din conducerea centrală a Uniunii, precum și desfășurarea la Sibiu în luna octombrie 1995 a Festivalului European de Poezie cu participarea a 30 de poeți de renume din Europa cu o temă de mare actualitate: Încotro satul? Totodată a fost prezentat Cenacul ca fiind al Uniunii Scriitorilor și al celor două reviste literare: "Transilvania" și "Euphorion", constituit din scriitori profesioniști și scriitori cu volume, pe cale de a fi primiți în Uniune. În continuare tânărul cenacolist Cristian Săucea, nepotul regretatului scriitor Vladimir Munteanu, a debutat cu un grupaj de poeme dintre care s-au remarcat: "Detașarea" și "Calul" și "Picătura", iar scriitorul Ovidiu Stanomir a prezentat un fragment din proza-poem: "Aram și Ela". Pe marginea textelor lui Cristian Săucea au intervenit: Iustin Panța "... poemul "Detașare" este scris într-o manieră care transferă starea de spirit în personaje care apoi depersonalizează..."; Dan. I. Bogdan Poetul încearcă să ni se prezinte într-o stare care nu este firească încearcă să sară mai mult decât poate, fără ca să mă convingă"; Ion Mircea "... textul este superexpus, în poem calul este liric (gândește), dar și epic (țopăie), poemele nu au soluții, trebuiesc puse în educație"; Ștefan Dăncuș "... se observă în texte un Vladimir Munteanu incipient, o privire spre absolut...". Pe marginea textului prezentat de Ovidiu Stanomir au intervenit: Iustin Panța "... Aram și Ela demonstrează stăpânirea scriiturii în lipsa figurilor de stil"; Ion Mircea "... un poet mai adânc decât "Levantul" lui Mircea Cărtărescu cu bătaia spre proză, fluentă în discurs dar și sincope care dau textului magie... o parodie, umor fiind foarte bine ținut în lese..."; Eugen Buzoianu "... în text se observă discursul homeric și ceva din mitologicele lui Eminescu"; Dan I. Bogdan "Aram nu face parte din lumea taltecilor și este o dramă pentru cei care nu-l cunosc, talteci fiind de fapt o personificare a comuniștilor..."; I.R. Văcărescu "... un poem bine construit din care a dispărut poezia"; Ștefan Dăncuș "o parodie în genul literaturii sec. al XVII-lea, are tehnică dar și imperfecțiuni" Dumitru Chioaru "... Stanomir parodiază și deține un limbaj cu mari resurse".

Invocațiile bachice, frecvente pe parcursul ședinței, s-au materializat spre final în adevărate asceze orale pe domeniul căderii lirismului, pierderii identității poeziei, mixajului proză-poezie, despre nectalogie, mariologie etc...

Gheorghe T. APETROAE

Poluarea apelor în jud. Sibiu (v)

Lacuri

În anul 1994 s-au urmărit prin analize fizico-chimice, biologice acumulările Gura Râului și Sadu II, cu rol în alimentarea cu apă potabilă a localităților Sibiu și Cislădie; în câte trei campanii sezoniere. Analizând calitatea apei în baza indicilor specifici: Saturație minimă de oxigen, capacitatea de mineralizare aerobă a materiilor organice și biomasă fitoplanctonică, se consideră că ambele lacuri se situează din punct de vedere al fenomenului de eutrofizare în stadiul oligotrof cu tendința spre mezotrofie...

În cazul lacului Gura Râului, calitatea apei este influențată de impurificarea suferită de Cămin în bazinul amonte lac de către stațiunea Păltiniș, lipsită de canalizare și stație de epurare.

Ape subterane

În județul Sibiu calitatea apei subterane din freatic, valorificate în scop industrial, zootehnic, administrarea excesivă a pesticidelor și îngrășămintelor pe terenurile agricole precum și de evacuările de ape uzate industriale.

Zonele în care se remarcă poluarea pânzei freatice sunt: zonele localităților: Cristian, Tălmăciu, Altâna, Turnu Roșu, Sibiu, Micăsasa, Târnăvioara, Copșa Mică, Dumbrăveni și Miercurea Sibiului.

PRIN MICROSCOP

• Inflația de moțiuni în Parlamentul României. S-au pus pe tapet trei moțiuni simple dintre care cea inițiată de deputatul Petre Turlea împotriva UDMR a fost aprobată luni. Recent 71 deputați depuneau o altă moțiune privind modul abuziv în care Guvernul a demis o serie de primari ai opoziției. Deputatul liberal Ioan Ghișe avea și el o inițiativă similară, de data aceasta vizate fiind declarațiile "zenofobe și șovine" ale liderilor PUNR și PRM.

• Pentru repatrierea romilor Occidentul ar fi permis României 1 miliard mărci, declara Nicolae Gheorghe, președintele Federației Romilor din România.

• Guvernul reorganizează organismele de specialitate din subordine, făcându-se reduceri de personal.

• Începe campania sindicală de primăvară. Astăzi, miting al Federației STICEROM din domeniul sticlei și ceramicii.

• Premierul Văcăraiu va face o vizită în Republica Moldova în perioada 20 și 21 februarie.

• Pledoaria regelui Cloabă pentru iertarea păcatelor supușilor săi. Prezent la Cotroceni a anunțat cu surle și trâmbițe sosirea Majestății sale, regele Ioan Cloabă, fapt pentru care toată presa acreditată la președinție a fost în alertă. El declarând: "Noi suntem cetățeni români, nu avem nici ambasade în ale părți, nimic nu avem, toate sunt pe dos pe pământul acesta".

• Dl. Ioan Rațiu a devenit membru al Comisiei de politică externă a Camerei Deputaților.

• PSM se angajează că va determina adoptarea unor legi respinse anterior de Opoziție.

• Unii funcționari FPS se orientează către viitorul Partid Socialist. Dl. Marius Badea - purtătorul de cuvânt al FPS, fost director la ziarul "Dimineața" și-a depus cererea de adeziune la Partidul Socialist.

MTV

S P O R T

C.M. de juniori nu se vor juca în Nigeria

Joan Havelange, președintele FIFA a anunțat oficial că următorul Campionat Mondial de Fotbal, rezervat juniorilor sub 20 de ani, nu va mai avea loc în Nigeria cum a fost prevăzut inițial, în orașele: Kaduna, Enugu, Lagos și Ibadan. FIFA a invocat starea precară a stadioanelor, proasta comunicație între orașe. Guvernul și Federația Nigeriană au primit cu proteste vestea. "Daily Times" cel mai citit cotidian nigerian a apărut după anunțarea veștii în culoare de doliu cu paginația neagră. "Champion" relatează că este o escrocherie rasistă care vrea să mărginească continentul negru.

ATLETISM - RECORDURI

Într-un turneu internațional de atletism desfășurat la Reno (Nevada), Michael Johnson a stabilit un nou record mondial indoor pe 300 de metri cu 44,97 s. În alt turneu desfășurat la Berlin chinezoaica Sun Ca-yun a stabilit un nou record indoor la săritura cu prăgina cu 4,12 metri. Este al treilea record al lumii stabilit de chinezoaică în ultimele două săptămâni.

"Football Belgique"

A precizat intenția echipei "Royal Antwerp" de a-l transfera din vară pe căpitanul steliștilor Marius Lăcătuș, declarând că este omul de care are nevoie, pretențiile financiare fiind acceptabile.

Se pare că și Basarab Panduru este în vizorul celor de la Hajduk Split. Vom asista oare la fărâmițarea singurei echipe din DN care câștigă de cât mai face față fotbalului european.

Gândilă CIPRIAN

Diego Armando Maradona

Este actualmente antrenor al clubului "Racing Club" a rupt armistițiul cu conducerea clubului. Maradona i-a imputat președintelui De Stefano că nu a achiziționat doi jucători de care echipa avea nevoie.



SPORT MONDO

Aurel Novac declară

Ministrul transporturilor, Aurel Novac, afirmă: "Nu sunt implicat nici egal nici ilegal în problema Rapid". Domnia sa a menționat că a fost ales președinte de onoare al Uniunii fotbal Club Rapid și speculațiile care au apărut în presă în legătură cu implicarea sa nu sunt adevărate.

Record național la 3000 m

Atletul român, Ovidiu Olteanu, a stabilit un nou record național în proba de 3000 m, cu performanța de 7 minute 50 de secunde și 96 sutimi, cu prilejul concursului din Belgia. În aceeași cursă kenyanul Moses Kiptanui a depășit recordul mondial, fiind cronometrat în 7 min. 35 sec. 15 sutimi.

Cruyff și Stoichkov au descoperit "secreta războiului"

Ultimele rezultate mediocre obținute de FC Barcelona au dat naștere, în sânul clubului catalan, unor divergențe interesante. Astfel presa spaniolă dezbate pe larg "duelul" Stoichkov - Cruyff. Supărat pe bulgar că în 11 meciuri nu a marcat decât un gol, antrenorul pare dispus să renunțe la serviciile atacantului. Despre Hagi încă nu se aude nimic.

Pele îl apără pe Cantona

Marele fotbalist denumit "perla neagră", Pele declară: "Cantona este un suflet omenesc, precum toată lumea. Cred că a făcut o greșală, dar pentru aceasta nu trebuie exclus definitiv din fotbal..." Suspendat din clubul englez până la sfârșitul sezonului, atacantul englez are mari neplaceri cu presa, care nu-i dă pace. Revenind la afirmația lui Pele, ministrul sportului din Brazilia trebuie spus că are dreptate. Ar fi bine să țină cont și de valoarea lui Cantona, nu numai de "ieșirile" sale.

Steffi Graf

Absența de trei luni de pe terenurile de tenis a marelui tenismene germane, Steffi Graf, a produs mari discuții. Ea va reveni în turneul de la Gaz de France, unde organizatorii au desemnat-o drept cap de serie nr. 1. Turneul, inclus în circuitul WTA, este dotat cu premii în valoare de 460 mii dolari.

Mauro Silva

Fotbalistul brazilian Mauro Silva, mijlocăș la Deportivo la Coruna, va fi indisponibil timp de trei luni în urma unei operații suferite la călcâi. Silva a absentat deja de pe teren de 5 luni după o altă operație la genunchi.

Tiberiu MANIU

Năpăstuiții de soartă - Încotro?

În imediata apropiere a Gării Sibiu este situat Spitalul de Neuro-Psihiatrie cu bolnavi cronici și pe durată nedeterminată de timp. În fiecare dimineață dacă treci prin gară și ai ocazia să întâlnești pe la coșurile de gunoi sau pur și simplu cerșind, oameni care sunt bătuți de soartă. Aceștia au cămașă de spital și sunt desculți cerșind din când în când mila trecătorilor ocazionali. Vrând să aflu mai multe am stat de vorbă cu șeful secției de neuro-psihiatrie nr. 1 bărbați, dl. doctor Muntean care mi-a relatat următoarele: "Da, avem și astfel de cazuri care înșelând vigilența portarului fug în gară și cerșesc, cu banii aceștia cumpărând țigări sau câteodată alimente. Singura modalitate prin care ei pot fi ajutați este o supraveghere cât mai severă a personalului din spital dar și astuparea tuturor găurilor din garduri pe care le fac tot vizitatorii, care vin la bolnavi scurtându-și astfel drumul până la saloane. Sârbu NICOLAE

"Cupa de iarnă" ediția a II-a

În ziua de sâmbătă 18 febr. a.c., la cabana "Fântânele" din masivul Cindrel, se va desfășura concursul de turism-sportiv, "Cupa de iarnă" ed. a II-a, organizat de Asociația sportivă montană "NORDIC" Sibiu.

Întâlnirea și startul se vor da în halta Sibiul, la ora 8. Pot participa echipe formate din 3 persoane, indiferent de vârstă, echipe feminine și masculine. Echipamentul, conform normelor F.R.T.A., este obligatoriu.

Probele concursului sunt: de traseu (orientare) cunoștințe teoretice, proba de trecere a unei zone de avalanșă, proba de prim ajutor și proba cultural-distractivă care nu intră în punctajul general și se premiază separat.

Concursul este dotat cu premii importante, fondul acestui concurs fiind de 1.500.000 lei. T.E

XEROX

RAPID

IEFTIN

CALITATE

La sediul
redacției

21 RADICAL

str. S. Brukenthal

nr. 2

Mica publicitate

Diverse

- Vând urgent TV color, preț negociabil. Tel. 069-43.76.05.
- Pierdut BI livret militar și carnet școlar, pe numele Tincu Nicolae. Le declar nule.
- Primesc două fete în gazdă. Tel. 47.13.35, după ora 16.
- Cumpăr talon motoretă "Mobra". Tel. 44.97.74, ora 14-18.

Decese

Cu durere în suflet anunțăm trecerea în neființă a celui care a fost avocat pensionar **POPA OCTAVIAN** 73 ani - Cîsnădie.

Comemorarea funerară va avea loc vineri ora 14,30 cu plecare din str. Stejarului nr.6.

Dumnezeu să-l odihnească! **Familia**

Suntem alături de d-na Camelia Pentelescu în marea durere pricinuită de decesul tatălui

Av. pens. **POPA OCTAVIAN** (73 ani).
"Odihnească-se în pace!" **21 Radical**

Plângem alături de Camelia, pierderea acumpului său tată.

"Fie-i țărâna ușoară!" **Fam. Bogdan**

Dumnezeu să-l odihnească pe iubitul nostru unchi: av.pens. **POPA OCTAVIAN** (73 ani) - Cîsnădie, acum la trecerea lui în neființă.

Nepoata Mărioara, Dorin și copiii

Suntem alături de Camelia în aceste momente de durere pricinuite de moartea tatălui ei. Sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Romeo și Mariana Cristea

Dumnezeu să-l odihnească pe dragul nostru unchi av. pens. **POPA OCTAVIAN** (73 ani) - Cîsnădie, acum la trecerea lui în eternitate.

Nepoata Melania și copiii

Organizația PNTCD - Cîsnădie, aduce un ultim salut celui care a fost av. pens. **POPA OCTAVIAN** (73 ani - Cîsnădie), om de aleasă omenie și este alături de fiica sa, Camelia, la greua încercare prin care trece.

TVR

Vineri, 17 februarie

7,00 TVM Telematinal; 8,30 La prima oră; 9,15 Santa Barbara (s/r); 10,00 Actualități; 10,05 Videocaseta muzicală; 10,20 Desene animate; 10,50 Curcubeu; 11,50 MTV: mari hituri; 12,20 Aur și noroi (s); 13,10 1001 audiții; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași și TVR Cluj-Napoca; 15,40 Hochei: AS Voința Eledur - SKA Ekaterinburg (CCE); 16,25 Din lumea afacerilor; 16,45 Pompierii vă informează; 17,00 Emisiune în lb. germană; 18,00 Pro Patria; 19,00 Casa Eliott (ep. 22); 20,00 Actualități: meteo, sport; 20,45 Tezaur folcloric; 21,25 O femeie de onoare (Italia '90, p. I); 23,05 Viața parlamentară; 23,35 Actualități; 23,55 În amintirea noastră: Ioana Radu; 0,25 MTV: Euro Top 20; 0,55 Emanuelle 12 (film).

RTS

Vineri, 17 februarie

18,00 Sumarul serii; 18,10 Videoclip; 18,30 "U.K. Today" (d); 19,00 INFO RTS; 19,20 Mica publicitate; 19,30 Desene animate; 20,10 Videoclip; 20,30 Răzbunarea (s); 21,30 Vacanță la Rio (film artistic); 23,00 Răzbunarea lui Freddie (horror).

Vineri, 17 februarie

TOM SAT TV CABLU

15,55 Indiana Jones (s); 17,00 Noua sărăcie (d); 17,00 Observator; 19,30 Inimă sălbatică (s); 20,30 Doamna misterului (s); 21,30 Film artistic; 23,00 Film artistic.

SIBIU

cinema

Pacea: Născuți asasini (SUA) - 9; 11; 13,30; 14; 16,30; 19.

Tineretului: Un bacșiș de 2 mil. dolari (SUA) - 10,30; 12,30; 14,30; 16,30; 19.

MEDIAȘ

Progresul: Timecop - Răfuială dincolo de moarte (SUA) - 10,30; 12,30; 16,30; 18,30.

Central: Străluciri senzuale (Italia) - 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Paradisul în direct (Rom.) - 11; 17; 19.

TĂLMACIU: Teroare în Boston (SUA) - 19.

DUMBRĂVENI: Cei trei ninja contraatacă (SUA) - 17.

COPȘA MICĂ: Evadare din Absalom (SUA) - 16; 18.

OCNA SIBIULUI: Crazy Hong-Kong (SUA) - 18.

AVRIG: Capcana ucigașă (Hong-Kong) - 16; 19.

Vremea va fi caldă pentru această perioadă **meteo** a anului, cer variabil temporar noros, pe alocuri

va ploua; vântul va sufla slab până la moderat cu unele intensificări trecătoare în Boița și Tălmăciu. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -3° și 1°C, iar cele maxime între 7° și 10°C. Stratul de zăpadă măsoară la Păltiniș 40 cm iar la Bălea Lac 151 cm.

Suntem alături de Camelia, în aceste clipe de grea încercare, D-zeu să-l odihnească pe dl. Popa, tatăl.

Suntem alături de Camelia, în aceste clipe de grea încercare, D-zeu să-l odihnească pe dl. Popa, tatăl.

Fam. Pușcaș - Geleriu, Cluj